Када је 20 јуна 1876 г. Црна Гора заједно са Србијом ступила у рат против Турске, стање у Никшићу постало је још теже.²⁾ За вријеме примирја, а у складу с цетињским уговором, послато је у Никшић 700 тавара хране, а требало је послати 900 тавара, али због јаке зиме није то било могуће. Већ 9/21 јануара 1877 г. никшићки управни одбор («*meclisi idare*») тужи се херц. мутесарифу, да та храна за 3500 душа може бити само до половице фебруара. Вилајет, који је о том био обавијештен, тражио је од Порте да се на сваки начин осигура слање хране.³⁾

XI. 1876.) неки Хф. Мустафа Пзет из Никшића шаље бос. вилајету писмо, у коме износи, да је лед уништио љетину, да је због тога поклато много стоке, те пошто је град већ годину дана отсјечен, да у њему влада глад и помор. — Вилајетски архив бр. 172/76.

⁴⁾ Вилајетски архив бр. 171/77.

⁵⁾ Депешом од 4/16 јуна 1877. Сулејман-паша је јавио бос. вилајету, да је 30 маја (11 јуна) кренуо с војском из Крстаца и након доста потешкоћа у путу стигао у Никшић са храном за војску (за годину дана) и становништво

њихове даље операције. Турци су били присиљени повући све своје снаге према Дунаву. Тада је кнез Никола одлучио да заузме Никшић.

Опсада овога града трајала је од 9 јула до 27 августа (21. VII.—8.IX.). Њу је у својим мемоарима («Опсада града Никшића 1877 г.») описао Војвода Гавро Вуковић. Међутим о току опсаде постоји још један необјављени докуменат. То је извјештај никшићког наиба Хусејн Рухи Ефендије, који је за вријеме опсаде био у Никшићу. Он је тај свој извјештај написао на турском језику и послао га 11/23 септембра 1877 г. херцеговачком мутесарифу, који га је даље спровео бос. вилајету, а овај претсједништву владе у Цариграду.

Тада је у вилајету био писар наш познати кроничар Кадиф Мухамед (Енвери) и он га је преписао и то у два примјерка: један за вилајет, а други за се.

Једног су војника водоношу лако ранили у десну руку, а од грађана су убили Ахмедагу и отели и одвели три животиње водоноше. Након тога се је опазило, да се Црногорци скупљају на је-

⁷⁾ Заправо 1293 финансиске године («senei maliye», тј. 5/17 јуна 1877 год. У овом извјештају дани су означавани по старом календару.

⁸⁾ Наша мјеста Острок, Сливје и Штедим у извјештају се наводе према турском изговору Исторок, Исливје, Иштедим.

⁹⁾ На неким мјестима извјештаја стоји Брђани («Daglu-lar»), а на другим Црногорци («Karadaglu-lar»).

Е. Кадића, св. 26, с. 371—381.; Тур. архив Зем. музеја Инв. архиве за укњижбе исправа бр. 3188.

Мутесариф то доставља бос. валији, али не мисли, да је Никшић пао.²⁶⁾

Када се је сазнало за право стање, настало је велико изненађење и пометња. То се најбоље види из вилајетске кореспонденције.

2/14 септембра 1877 г. новоназарски командант Хаџиз Ахмед-паша пита депешом бос. вилајет, какво је стање послѣ пада Никшића у кулама и кланцу Дуга и у утврђењима нахија Пива и Зупци. Слиједећег дана вилајет му одговара, да су у рукама војске, али не зна какво је стање. Уз то додаје, да је један одред Брђана под командом Петра Стефана^{***)} дошао на два сата удаљености од Гацка. Салих Зеки-паша оставио је у Гацку четири табора војника и два топа под командом Смаил-бега и вратио се у Мостар. То је проузроковало узнемиреност код становништва Гацка и Невесиња.²⁷⁾

У једном допису од 3/15 септембра 1877 г. упућеном Салих Зеки-паши вилајет пита, зашто се је вратио у Невесиње, и наређује му, да подузме што је потребно, да се и с Гацком не би догодило оно што и с Никшићем.²⁸⁾

Шифрованом депешом од 7/19 септембра Порта наређује вилајету, да се из Босне пошаље 5 батаљона војске са 4 крупова топа.

На то вилајет одговара, да је Салих Зеки-паша резријешен дужности и да је на његово мјесто постављен Али-паша из Бањалуке. Брђани су узели и Пиву. У Мостару има 28 табора и доста помоћне војске, али до сада нема никаквих покрета.³¹⁾

У другој депеши из Митровице од 18/30 септембра 1877 г. Хафиз Паша пита бос. вилајет, какво је стање послје пада Никшића и како је поступљено према муслиманском становништву. Видајет му одговара, да су куле у Зупцима и тврђава Клобук у тур. рукама. Становници Корјенића преbacили су жене и дјецу у Требиње, а мушкарци су остали да чувају куће.

нов. 1877.), упућеној Хафиз Паши, истиче, да Црногорци послије заузимања Никшића, Билећа и Пиве не подузимају нападаје ни на коју другу страну.³⁴⁾

Из других дописа видимо, да је Аустрија будно пратила кретање црногорске војске и да је кројила планове, како ће упасти у Босну. У шифрованој депеши од 1/13 септембра 1877 г. упућеној бос. вилајету херц. мутесариф Мустафа Хулуси износи, да је становништво узбуђено због предаје Никшића, а за Црногорце вели, да се уздржавају од нападаја. Затим додаје, да га је јучер посетио аустриски вице-конзул и изразио жаљење због предаје Никшића.